
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 171Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

contratação da empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELE-
COMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.390.148/0001-29, localizada Av. João Paulo II nº 880 – Sala 06 – Mar-
co – CEP: 66.095-492, Belém/PA, para locação do sistema de monitora-
mento por câmeras em vias públicas, no valor mensal de R$ 555.000,00 
(quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), conforme especifi cação e fun-
damentação constante nos autos.
Belém, 21 de Março de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 01/2019, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi ca-
ções.
Belém, 21 de Março de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.

Protocolo: 416663
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2019

Autorizo nos termos do art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, 
referente ao Processo n° 2019/115416 que tem por objeto a contratação 
da empresa Radiocomm Telecomunicações Comércio e Serviços Eireli, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 02.305.840/0001-98, localizada na Rua João 
Balbi, nº 1.188 – São Brás – CEP: 66.060-565, Belém/PA, constitui objeto 
a locação de 25 rádios transceptores e de baterias recarregáveis de alta 
capacidade e seus acessórios em VHF/FM (136 a 174 MHz), permitindo a 
compatibilidade no modo digital entre rádios digitais de diversos fabrican-
tes. Incluso na locação dos equipamentos os serviços de fornecimento dos 
equipamentos e seus acessórios, manutenção preventiva e corretiva, li-
cenciamento de frequências e estações junto a ANATEL (Agência Nacional 
de Telecomunicações), quando necessário, e atendimentos emergenciais, 
visando atender as necessidades desta Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social, no valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), con-
forme especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 21 de Março de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 002/2019, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mo-
difi cações.
Belém, 21 de Março de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.

Protocolo: 416654

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 777/2019 – DP1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JÚNIOR da 
função de Comandante do Comando de Policiamento Regional IX (Aba-
etetuba). 
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JÚNIOR, por 
necessidade de serviço, do Comando de Policiamento Regional IX (Abae-
tetuba) para a Diretoria de Apoio Logístico (Icoaraci);
Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JÚNIOR para 
exercer a função de Diretor de Apoio Logístico (Icoaraci);
Art.4º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação re-
troagindo seus efeitos a contar do dia 08 de março de 2019, revogando-se 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de março 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 416727
PORTARIA Nº 1113/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067983 01 55 2019 4 00020 
287 0008491 45, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do 3º SGT PM RG 22964 VALDIR SANTA ROSA VIANA, expedida 
em 26 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 22964 VALDIR 
SANTA ROSA VIANA, a contar de 16 de dezembro de 2018, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a contar de 16 de dezembro de 2018 e revoga as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção.

Protocolo: 416504

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 
 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 152/2018-PMPA

OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo ALTAMIRA.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020.
DESPESA: Prog.:1425–Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335– Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– 
Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C 
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
CONTRATADO: ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA, CPF:301.173.212-49
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 416709
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 

 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. nº 153/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020.
DESPESA: Prog.:1425–Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335– Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– 
Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C 
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base
no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
CONTRATADO: JAIRO PEREIRA DA SILVA, CPF:166.737.352-87
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 416711
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 

 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 276/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020.
DESPESA: Prog.:1425–Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335– Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– 
Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C 
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
CONTRATADO: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO, CPF:612.049.502-25
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 416713
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 

 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. nº286/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.400,00(oito mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020.
DESPESA: Prog.:1425–Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335– Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– 
Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C 
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
CONTRATADO: JOAQUIM BATISTA BARROS, CPF:591.747.652-72
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 416717
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 

 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. nº 151/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo ALTAMIRA.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018.
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020.
DESPESA: Prog.:1425–Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335– Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– 
Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C 
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base


